
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КУЩЁВСКИЙ РАЙОН

27.12.2024
от

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ст-ца Кущёвская

3568
№

О внесении изменений в постановление 
администрации муниципального образования Кущевский 

район от 22 апреля 2021 г. № 1020 
«Об утверждении порядка предоставления 

льгот по оплате за присмотр и уход за детьми, 
осваивающими образовательные программы 
дошкольного образования в муниципальных 

образовательных организациях муниципального 
образования Кущёвский район»

В целях предоставления дополнительных мер социальной поддержки 
граждан, принимающих участие в специальной военной операции, 
п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить изменения к постановлению администрации 
муниципального образования Кущевский район от 22 апреля 2021 г. № 1020 
«Об утверждении порядка предоставления льгот по оплате за присмотр и уход 
за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного 
образования в муниципальных образовательных организациях муниципального 
образования Кущёвский район» согласно приложению к настоящему 
постановлению.

2. Управлению образованием администрации муниципального 
образования Кущевский район (Богунова В.О.) официально обнародовать 
настоящее постановление в сетевом издании «Муниципальный вестник».

3. Постановление вступает в силу со дня его официального 
обнародования.

И. А. Гузев



Приложение

УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением администрации 
муниципального образования 
Кущевский район 
от «М »  ̂ Ц & 2024 г. №

ИЗМЕНЕНИЯ,
вносимые в приложение к постановлению 

администрации муниципального образования 
Кущевский район от 22 апреля 2021 г. № 1020 «Об 

утверждении порядка предоставления льгот по оплате за 
присмотр и уход за детьми, осваивающими 

образовательные программы дошкольного образования 
в муниципальных образовательных организациях 
муниципального образования Кущёвский район»

1) подпункт 2.1.1 пункта 2.1 раздела 2 изложить в следующей редакции: 
«2.1.1. От уплаты за присмотр и уход за детьми в Организациях 

освобождаются следующие категории родителей (законных представителей): 
детей-инвалидов; 
детей-сирот;
детей, оставшихся без попечения родителей; 
детей с туберкулезной интоксикацией;
детей, родители (законные представители) которых являются 

гражданами Российской Федерации, призванным на военную службу по 
мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с 
Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. № 647 «Об 
объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» (далее -  
мобилизованные граждане);

детей, родитель (законный представитель) которых является 
гражданином Российской Федерации, заключившим в период с 24 февраля 
2022 г. контракт (контракты) о пребывании в добровольческом формировании 
(о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на 
Вооруженные Силы Российской Федерации) при условии его участия в 
специальной военной операции на территории Украины, Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и 
Херсонской области и (или) выполнения им за дач по отражению вооруженного 
вторжения на территорию Российской Федерации, в ходе вооруженной 
провокации на Г осударственной границе Российской Федерации и 
приграничных территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к 
районам проведения специальной военной операции на территории Украины,



2

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 
Запорожской области и Херсонской области;

детей, родитель (законный представитель) которых является 
гражданином Российской Федерации, заключившим контракт для выполнения 
задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, при 
условии его участия в специальной военной операции на указанных выше 
территориях;

детей, родитель (законный представитель) которых является 
гражданином Российской Федерации, проходящим военную службу в войсках 
национальной гвардии Российской Федерации, при условии его участия в 
специальной военной операции на территории Украины, Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и 
Херсонской области и (или) выполнения им задач по отражению вооруженного 
вторжения на территорию Российской Федерации, в ходе вооруженной 
провокации на Г осударственной границе Российской Федерации и 
приграничных территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к 
районам проведения специальной военной операции на территории Украины, 
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 
Запорожской области и Херсонской области;

детей погибших граждан, указанных в абзацах 4-9 пункта 2.1 Л, при 
исполнении обязанностей военной службы (служебных обязанностей) в ходе 
специальной военной операции.»;

2) подпункт 3.2.1 пункта 3.2 раздела 3 изложить в следующей редакции: 
«3.2.1. Для освобождения от оплаты за присмотр и уход за детьми в 

Организации:
детям-инвалидам - копия справки об установлении инвалидности; 
детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей - 

постановление об установлении опеки или попечительства, или постановление 
об образовании приемной семьи или патронатной семьи, справка из органа 
опеки и попечительства о статусе ребенка;

детям с туберкулезной интоксикацией -  заключение учреждения 
здравоохранения;

детям, родители (законные представители) которых являются
мобилизованными гражданами - копия справки из военного комиссариата о 
призыве на военную службу по частичной мобилизации в Вооруженные Силы 
Российской Федерации родителя (законного представителя); ■

детям, родитель (законный представитель) которых является
гражданином Российской Федерации:

заключившим в период с 24 февраля 2022 г. контракт (контракты) о 
пребывании в добровольческом формировании (о добровольном содействии в 
выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 
Федерации) при условии его участия в специальной военной операции на 
территории Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики, Запорожской области и Херсонской области и (или) выполнения 
им задач по отражению вооруженного вторжения на территорию Российской



3

Федерации, в ходе вооруженной провокации на Государственной границе 
Российской Федерации и приграничных территориях субъектов Российской 
Федерации, прилегающих к районам проведения специальной военной 
операции на территории Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области;

заключившим контракт для выполнения задач, возложенных на 
Вооруженные Силы Российской Федерации, при условии его участия в 
специальной военной операции на указанных выше территориях;

проходящим военную службу в войсках национальной гвардии 
Российской Федерации при условии его участия в специальной военной 
операции на территории Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области и (или) 
выполнения им задач по отражению вооруженного вторжения на территорию 
Российской Федерации, в ходе вооруженной провокации на Государственной 
границе Российской Федерации и приграничных территориях субъектов 
Российской Федерации, прилегающих к районам проведения специальной 
военной операции на территории Украины, Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области 
- документ подтверждающий право на предоставление данной меры 
социальной поддержки;

детям погибших граждан, указанных в абзацах 4-9 настоящего пункта, 
при исполнении обязанностей военной службы (служебных обязанностей) в 
ходе специальной военной операции - документ подтверждающий право на 
предоставление данной меры социальной поддержки»;

3) подпункты 3.8Л, 3.8.2 пункта 3.8 раздела 3:
«3.8.1. Льгота родителям (законным представителям) детей из семей 

мобилизованных граждан, граждан Российской Федерации, заключивших 
контракты и принимавшим (принимающим) участие в специальной военной 
операции и гражданам, проходящим военную службу в войсках национальной 
гвардии Российской Федерации при условии их участия в специальной военной 
операции на вышеуказанной территории предоставляется с даты подачи 
заявления и прекращается с даты увольнения из Вооруженных Сил Российской 
Федерации по мобилизации, окончания военной службы по иным основаниям.

3.8.2. Гибель родителя (законного представителя) лиц, указанных в 
абзацах 4-9 пункта 2.1.1, при исполнении обязанностей военной службы 
(служебных обязанностей) в ходе специальной военной операции не является 
основанием для отказа в мере социальной поддержки, определяемой в 
настоящем постановлении.».

Начальник управления образованием 
администрации муниципального 
образования Кущёвский район



27.12.2024

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КУЩЁВСКИЙ РАЙОН

от
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ст-ца Кущёвская

3568

№

О внесении изменений в постановление 
администрации муниципального образования Кущевский 

район от 22 апреля 2021 г. № 1020 
«Об утвериедении порядка предоставления ' 

льгот по оплате за присмотр и уход за детьми, 
осваивающими образовательные программы 
дошкольного образования в муниципальных 

образовательных организациях муниципального 
образования Кущёвский район»

В целях предоставления дополнительных мер социальной поддержки 
граждан, принимающих участие в специальной военной операции, 
п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить изменения к постановлению администрации 
муниципального образования Кущевский район от 22 апреля 2021 г. № 1020 
«Об утверждении порядка предоставления льгот по оплате за присмотр и уход 
за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного 
образования в муниципальных образовательных организациях муниципального 
образования Кущёвский район» согласно приложению к настоящему 
постановлению.

2. Управлению образованием администрации муниципального 
образования Кущевский район (Богунова В.О.) официально обнародовать 
настоящее постановление в сетевом издании «Муниципальный вестник».

3. Постановление вступает в силу со дня его официального 
обнародования.

Г лава муниципального образования 
Кущевский район И.А. Гузев


